1

证券代码：600282    证券简称：南钢股份   公告编号：临2023-103

南京钢铁股份有限公司

关于对外提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：北京南钢钢材销售有限公司（以下简称“北京南钢”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：南京钢铁股份有限公司（以下

简称“公司”，含子公司）为全资子公司北京南钢申请61,432,769.44元的预付款保

函及30,716,384.72元的履约保函。公司已实际为北京南钢提供的担保余额为0万元。

前述担保余额均不含本次担保。

 截至本公告出具日，公司无逾期担保的情形。

 本次担保无反担保。

一、担保情况概述

公司于2023年2月10日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于

2023年度预计为全资子公司销售钢材提供担保的议案》，同意公司为北京南钢、上

海南钢物资销售有限公司（以下简称“上海南钢”）销售钢材提供总额度不超过3

亿元（人民币，下同）的担保。内容详见2023年1月20日刊登于《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）的

《南京钢铁股份有限公司关于2023年度预计为全资子公司销售钢材提供担保的公告》

（公告编号：临2023-010）。

2023年10月31日，公司签署《保函开立申请书》，向中信银行股份有限公司

（以下简称“中信银行”）南京分行申请为北京南钢销售钢材开立金额为

61,432,769.44元的预付款保函及30,716,384.72元的履约保函。

本次担保发生后，公司对北京南钢销售钢材钢提供的担保余额为92,149,154.16

元，对上海南钢销售钢材提供的担保余额为53,573,326.60元，合计可用担保额度为

2

15,427.75万元。

二、被担保人基本情况

    被担保人名称：北京南钢钢材销售有限公司

法定代表人：洪光涛

公司注册资本：3,000万元

注册地址：北京市密云区滨河路178号院1号楼5层519-5

统一社会信用代码：91110112057343071C

成立时间：2012年11月14日

经营范围：销售金属材料、金属制品、金属矿石、机械设备、化工产品（不含

危险化学品）、建筑材料、汽车配件、摩托车（三轮除外）、电气机械、五金交电、

服装、针纺织品、工艺品（不含文物）、橡胶制品；仓储保管；技术推广；货物进

出口、代理进出口、技术进出口。（领取本执照后，应到商务委员会备案。依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2022年12月31日，北京南钢

资产总额为38,390.54万元，负债总额为35,624.17万元，净资产为2,766.37万元；

2022年度，北京南钢实现营业收入242,760.88万元，实现净利润-72.18万元。

截至2023年6月30日，北京南钢资产总额为28,034.90万元，负债总额为

25,631.06万元，净资产为2,403.84万元；2023年1-6月，北京南钢实现营业收入

104,791.32万元，实现净利润-362.53万元。（未经审计）

北京南钢系公司全资子公司。

三、担保协议的主要内容

（一）预付款保函

1、银行名称：中信银行南京分行

2、保函金额：61,432,769.44元

3、保函有效期限：2023年10月31日-2025年8月30日

4、本次担保无反担保

3

（二）履约保函

1、银行名称：中信银行南京分行

2、保函金额：30,716,384.72元

3、保函有效期限：2023年10月31日-2025年8月30日

4、本次担保无反担保

四、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告出具日，公司对外担保总余额为558,010.50万元，公司对全资、控

股子公司提供的担保总余额为539,239.08万元，公司向参股公司提供的担保总余额

为18,771.42万元，分别占公司最近一期经审计净资产的21.40%、20.68%、0.72%。

截至本公告出具日，公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，亦

无逾期担保的情形。

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会

二○二三年十一月二日